HASIL DAN PEMBAHASAN

1. Biografi Imam Al Ghazali

Imam Al-Ghazali, yang bernama lengkap Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad al-Tusi al-Ghazali, lahir di Tus—sekarang dekat Masyhad di Khurasan—pada tahun 450 H atau 1058 M. Ayahnya, seorang penenun wol, sangat berharap putranya akan tumbuh dalam suasana Islam yang kuat (Soleh, 2009). Sebelum wafat, ayahnya menitipkan Al-Ghazali dan adik laki-lakinya kepada seorang sahabat Sufi, sambil membiayai hidup mereka.

Pengalaman ini menjadi titik awal yang penting dalam perkembangan intelektual dan spiritualnya, (Isa, 2001). Setelah itu, ia pindah ke Jurjan untuk mempelajari dasar-dasar ushul fikih, sebelum melanjutkan perjalanan ilmiahnya ke Naysabur. Di sana, ia belajar dengan al-Haramain Abu al-Ma'ali al-Juwaini hingga gurunya wafat pada tahun 478 H/1085 M (Karim, 2016).

Setelah al-Juwaini pergi, Imam al-Ghazali berangkat ke Mu'askar untuk bertemu dengan Perdana Menteri Nidzam al-Mulk. Di sinilah bakatnya mulai muncul, menarik perhatian perdana menteri, yang membawanya diangkat menjadi guru di Madrasah an-Nizhamiyyah pada tahun 484 H/1091 M. Selama masa jabatannya sebagai guru besar di sana, ia tidak hanya tekun mengajar berbagai mata pelajaran, tetapi juga mendalami filsafat Yunani, termasuk pemikiran al-Farabi, Ibnu Sina, Ibnu Maskawaih, dan Ikhwan as-Syafa' (Amalia, 2005).

Namun, setelah kurang lebih empat tahun mengajar, kecemasan mulai menghantuinya. Ia mulai meragukan ilmu yang telah dipelajari dan diajarkannya, bahkan karya-karyanya sendiri (Amalia, 2005). Akibat kebingungan ini, ia memilih untuk meninggalkan jabatannya di Madrasah an-Nizhamiyyah dan memulai perjalanan mencari kebenaran hakiki, berkelana dari satu wilayah ke wilayah lain. Pada tahun 488 H (1095 M), beliau tiba di Damaskus, tempat beliau menjalani uzlah, riyadhah, dan mujahadah. Di sana pula, beliau menguraikan hasil integrasi berbagai disiplin ilmu setelah perjalanan panjangnya ke dalam kitab *Ihya' Ulumuddin*, yang merupakan buah dari hikmah, inspirasi, dan wahyu yang beliau peroleh.